Nằm trong tập sử liệu này, bản tấu về việc thay đổi địa danh cũ trên phạm vi cả nước có “âm Nôm và mặt chữ không nhẽ” thành các “tên đẹp” (gia danh) do bộ Hộ soạn, được hoàng đế chuẩn y thi hành vào tháng 2 năm Minh Mạng thứ 5 (1824), đánh dấu một bước chuyển căn bản trong hệ thống địa danh của nhiều vùng đất, trong đó có các tỉnh miền Trung - vùng đất từ đèo Hải Vân đến đèo Cả (bao gồm địa phận thành phố Đà Nẵng và các tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên ngày nay).

¹ *Minh Mệnh tấu nghị*, Bản chép tay lưu trữ tại thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm, Hà Nội, ký hiệu VHV.96/1-9. Dẫn theo lời giới thiệu sử liệu này của thư viện.

tấu về việc thay đổi địa danh làng xã của các trấn, dinh, phủ trong phạm vi cả nước vào năm Minh Mạng thứ 5 (1824), gồm 51 trang, được chép lại trong tập 1.

Về lý do thay đổi các địa danh và thời gian ra đời bản tấu, phần mở đầu bản tấu đề thời gian vào ngày Mùng 5 tháng 2 năm Minh Mạng thứ 5 (1824), nội dung đại thể cho biết hoàng đế đã soi xét, quan Hứa Đức Đệ phụng chỉ chuẩn y bản tấu nghị do các quan của bộ Hộ đem những chỗ cần cải chính trong tên hiệu của các xã thôn trình lên. Bộ Hộ xem tên hiệu của các phường, thôn, xã, tổng thuộc các trấn, dinh, thành, xét thấy “trong tên gọi cũ còn có xen âm Nôm và chữ không được đẹp”² (“cựu xưng danh tự gian hữu quốc âm tịnh bất nhĩ đẳng tự”), đã trích ra bàn thảo, đệ xin cải chính danh hiệu; nay được trên y chuẩn nên sao chép các tên được đổi, gửi về các địa phương vâng theo bản tấu nghị này *phải đổi dùng các tên đẹp đặng mãi mãi lưu truyền* (“dụng hoán gia danh, dĩ thù vĩnh cửu”) ³. Và ở trang cuối của bản tấu cho thấy các tên làng xã cũ sẽ đổi dùng tên mới từ sau ngày 26 tháng 2 năm Minh Mạng thứ 5 (1824)⁴. Như vậy, từ ý chỉ của nhà vua, bộ Hộ bàn thảo và tấu lên các địa danh được đổi, đến việc vua phê chuẩn thi hành thay đổi trong bản tấu diễn ra trong gần một tháng (tháng 2 năm 1824).

Sự kiện thay đổi địa danh (phần lớn là tên làng) trên cả nước như bản tấu trình bày trên đây đã được chính sử của triều Nguyễn chép lại. *Đại Nam thực lục*, chính biên, đệ nhị kỷ - quyển XXV, thực lục về Thánh tổ Nhân Hoàng đế, Giáp Thân, năm Minh Mạng thứ 5 (1824), mùa xuân, tháng 2 có chép: “*Lại sai bộ Hộ xét danh hiệu các tổng xã thôn phường ở các địa phương, những tên nôm và mặt chữ không nhĩ, thì bàn định đổi đi*”⁵. Đối chiếu với thời gian trình duyệt, phê chuẩn trong văn bản như trên là hoàn toàn chính xác.

Xin sửa lại cho chính xác là: “Ngày 25 tháng 2 năm Minh Mạng thứ 5 đề. Ngày 26 cũng tháng đó bề tôi là Hứa Đức Đệ dâng”. Hứa Đức Đệ là viên quan của Văn thư phòng (cơ quan “coi giữ đồ thượng bảo và văn thư, chương tấu, đô bản, sổ sách”) mới được đặt ra vào đầu năm Minh Mạng thứ nhất (1820).

Phần nội dung chính của bản tấu liệt kê cụ thể số lượng tên tổng, thuộc, xã, thôn, phường, tộc, ấp, vạn, trại, trang, trạm, đội, sách, man, động, sở, giáp... phụng nghị cải đổi từ tên cũ sang tên mới của 28 phủ, dinh, trấn như sau:

2 phủ gồm Thừa Thiên (11), Hoài Đức⁷ (33)

Như vậy, trong tổng số 525 địa danh các tỉnh từ Ninh Bình trở ra Bắc (miền Bắc) có 105 địa danh; các tỉnh từ Thanh Hóa đến Bình Thuận (miền Trung) có 312 địa danh; các tỉnh ở miền Nam có 9 địa danh được thay đổi. Riêng tỉnh Quảng Nam có 99 địa danh, chiếm khoảng 19 % tổng số địa danh được đổi (xem biểu đồ 1).

⁷ Phủ Hoài Đức được lập năm Gia Long thứ 4 (1805) thuộc Bắc Thành, gồm hai huyện Thọ Xương và Vĩnh Thuận, bao gồm phần lớn các quận nội thành Hà Nội ngày nay.

⁸ Năm 1831, trấn Thanh Hoa được đổi thành tỉnh Thanh Hoa. Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841) đổi thành tỉnh Thanh Hóa.

⁹ Sách *Địa danh làng xã Việt Nam đầu thế kỷ XIX (thuộc các tỉnh từ Nghệ Tĩnh trở ra)* khi trích dịch đã sót 1 địa danh được đổi của huyện Quỳnh Lưu (*Trại tứ chiếng Cây Giã đổi thành trại Thanh Giã*) nên chỉ có 71 địa danh [Dương Thị The, Phạm Thị Thoa, sdd, tr.603].

¹⁰ Năm Gia Long thứ 7 (1808), dinh Bình Hòa được đổi thành trấn Bình Hòa. Năm 1831, trấn Bình Hòa được đổi thành tỉnh Khánh Hòa.

¹¹ Sách *Địa danh làng xã Việt Nam đầu thế kỷ XIX (thuộc các tỉnh từ Nghệ Tĩnh trở ra)* khi dịch đã nhầm lẫn 1 địa danh (*Xã Vương Xá đổi thành xã Nghĩa Xá* chứ không phải xã Đạo Xá) và sót 1 địa danh được đổi của huyện Siêu Loại (*Xã Vương Xá Đông đổi thành xã Đạo Xá*) nên chỉ có 11 địa danh [Dương Thị The, Phạm Thị Thoa, sdd, tr.605].

¹² Sách *Địa danh làng xã Việt Nam đầu thế kỷ XIX (thuộc các tỉnh từ Nghệ Tĩnh trở ra)* khi dịch đã sót 1 địa danh được đổi của huyện Cẩm Giàng (*Tổng Vương Xá đổi thành tổng An Xá*) nên chỉ có 7 địa danh [Dương Thị The, Phạm Thị Thoa, sdd, tr.605].

¹³ Năm Gia Long thứ nhất (1802), đổi tên phủ Gia Định làm trấn Gia Định và đặt “trấn quan” để cai quản cả ngũ trấn là: trấn Phiên An, trấn Biên Hòa, trấn Định Tường, trấn Vĩnh Long, trấn Hà Tiên. Năm 1832, vua Minh Mạng cho đổi thành Gia Định - nơi trú đóng của Tổng trấn - làm tỉnh thành Phiên An - nơi trị sở của Tổng đốc coi riêng Phiên An.

¹⁶ Trần Kế Hoa, “Bàn thêm về sự thay đổi của tên làng xã Kinh Bắc triều Nguyễn qua tư liệu Hán Nôm”, tham luận tham gia Hội thảo quốc tế Việt Nam học lần thứ 5, Hà Nội, tháng 12.2016.

¹⁷ Lê Thị Mai, “Lần thay đổi địa danh làng xã năm Minh Mệnh thứ 5 (1824) - Trường hợp dinh Quảng Nam”, *Tạp chí Khoa học - Công nghệ Đại học Đà Nẵng*, số 3 (112).2017, tr.61-65.

¹⁸ Nay thuộc thôn Hòa Hữu Đông, Hòa Hữu Tây, xã Đại Hồng, huyện Đại Lộc, tỉnh Quảng Nam. Ở thôn Hòa Hữu Đông nay có xứ đất là Ba Chinh xứ.

Xã Ô Kha (?) đổi thành xã Tân Mỹ²⁰

Phải đến thế kỷ XIX, sau chủ trương cho lập địa bạ trên phạm vi cả nước của hoàng đế Gia Long, và trước cuộc cải cách hành chính lớn của vua Minh Mạng (1831-1832) khiến cho hệ thống địa danh làng xã được thống nhất, quy cũ; bản tấu nghị thay đổi địa danh trên cả nước ra đời vào năm Minh Mạng thứ 5 (1824) đã trở thành một mốc đánh dấu bước chuyển căn bản của hệ thống địa danh của nhiều vùng đất trong đó có vùng Nam - Ngãi - Bình - Phú.

Với tính chất quan phương của bản tấu trong *Minh Mạng tấu nghị*, cùng với các phủ dinh trấn trên cả nước, ở đầu thế kỉ XIX, các tên Nôm, ý bất nhã trong hệ thống địa danh làng xã vùng Nam - Ngãi - Bình - Phú được đổi dùng tên chữ - các nhã xưng, tên Hán - Việt.

[3] Nguyễn Đình Chúc, (2014), *Địa danh Phú Yên*, Nxb Văn hóa - Thông tin, Hà Nội.

[4] Nguyễn Đình Đầu, (2010), *Nghiên cứu địa bạ triều Nguyễn - Dinh Quảng Nam I, II*, Nxb Đại học Quốc gia TP Hồ Chí Minh.

[5] Lê Thị Mai, (2017), “Lần thay đổi địa danh làng xã năm Minh Mệnh thứ 5 (1824) - Trường hợp dinh Quảng Nam”, *Tạp chí Khoa học - Công nghệ Đại học Đà Nẵng*, số 3 (112).2017, tr.61-65.

[6] Dương Thị The, Phạm Thị Thoa, (2012), *Địa danh làng xã Việt Nam đầu thế kỷ XIX (thuộc các tỉnh từ Nghệ Tĩnh trở ra)*, Nxb Văn hóa - Thông tin, Hà Nội.